

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年4月14日
【四半期会計期間】	第23期第2四半期（自平成26年12月1日至平成27年2月28日）
【会社名】	株式会社エヌ・ピー・シー
【英訳名】	NPC Incorporated
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 伊藤 雅文
【本店の所在の場所】	東京都荒川区南千住一丁目1番20号 (同所は登記上の本店所在地であり、実際の業務は「最寄りの連絡場所」で行っております。)
【電話番号】	(03) - 6240 - 1206
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 廣澤 一夫
【最寄りの連絡場所】	東京都台東区東上野一丁目7番15号
【電話番号】	(03) - 6240 - 1206
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 廣澤 一夫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第22期 第2四半期 連結累計期間	第23期 第2四半期 連結累計期間	第22期
会計期間	自 平成25年9月1日 至 平成26年2月28日	自 平成26年9月1日 至 平成27年2月28日	自 平成25年9月1日 至 平成26年8月31日
売上高 (千円)	7,264,064	6,302,542	15,696,798
経常利益 (千円)	191,426	379,019	443,496
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失() (千円)	160,056	523,508	124,561
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	206,995	558,052	490,121
純資産額 (千円)	4,386,683	5,227,861	4,669,809
総資産額 (千円)	12,218,520	10,268,025	12,419,468
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は1株当たり四半期純損失 金額() (円)	7.26	23.74	5.65
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	35.9	50.9	37.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	867,732	231,557	1,916,486
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	352,207	27,178	347,929
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	308,979	480,193	226,138
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	1,710,730	2,033,761	2,228,291

回次	第22期 第2四半期 連結会計期間	第23期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日	自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	8.84	7.71

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策により企業収益や雇用環境が改善していることで、緩やかに景気回復に向かう動きが見えております。しかしながら、円安による原材料価格の高騰や、物価上昇に伴った個人消費の低迷が、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループが属する太陽電池業界におきましては、国内需要のみならず世界的にも太陽電池の設置需要が拡大しております。そのため、当社顧客である太陽電池メーカーの工場稼働率は更に向上し、アップグレードによる生産能力向上のみならず、新規装置の導入による設備投資が増加してきております。また、太陽電池の長期信頼性の重要性に対する注目の高まりを背景に、太陽光発電システムのメンテナンスに対する意識がより一層向上しております。

そのような状況下、安定的な生産体制により前期末の受注残を中心に売上計上したことや、部品販売及び新製品である太陽光発電システムの検査装置も業績寄与し、売上高は堅調に推移しました。利益面では、費用及び原価の削減が進んだことや部品等の販売が寄与したことで、計画以上の利益率を確保しました。また、前々期及び前期に貸倒引当金として処理していた債権の一部を回収できたことから、当該金額分の販売管理費が減少したことが利益拡大の要因となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,302百万円（前年同四半期比86.8%）、営業利益は451百万円（前年同四半期比330.6%）、経常利益は379百万円（前年同四半期比198.0%）、四半期純利益は523百万円（前年同四半期は160百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

装置関連事業

装置関連事業においては、前期末の受注残を中心に売上計上したことに加え、部品販売や新製品である太陽光発電システム関連機器や保守メンテナンスサービスも業績に寄与し、売上高は1,414百万円（前年同四半期比99.6%）となりました。利益につきましては、原価低減等や部品販売が増加したことで売上総利益率を高水準で維持したことに加え、これまでの交渉努力が実り、上述のとおり債権を回収できたことから、営業利益は410百万円（前年同四半期比370.2%）となりました。

受託加工事業

受託加工事業においては、契約期間内の数量改定があったものの、顧客と取り決めた契約数量を安定的に売上計上し、また、生産設備の適切なメンテナンスや作業効率の向上によりロス率の低減等に努めた結果、売上高は4,888百万円（前年同四半期比83.6%）となり、営業利益は225百万円（前年同四半期比104.6%）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の期末残高は、前連結会計年度末に比べ194百万円減少し、2,033百万円となりました。主な要因は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により取得した資金は231百万円(前年同期は867百万円の収入)となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益の計上539百万円、減価償却費の計上199百万円、売上債権の減少1,244百万円、たな卸資産の減少444百万円があった一方で、仕入債務の減少2,004百万円があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動により取得した資金は27百万円(前年同期は352百万円の支出)となりました。これは主として、定期預金の払戻による収入117百万円があった一方で、定期預金の預入による支出49百万円、有形固定資産の取得による支出12百万円、無形固定資産の取得による支出12百万円があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用した資金は480百万円(前年同期は308百万円の収入)となりました。これは主として、長期借入金の返済による支出326百万円、リース債務の返済による支出154百万円があったことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等(会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項)は次のとおりであります。

基本方針

当社は、金融商品取引所に株式を上場している者として、市場における当社株式等の自由な取引を尊重し、特定の者による当社株式等の大規模買付行為であっても、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資するものである限り、これを一概に否定するものではありません。また、最終的には株式の大規模買付提案に応じるかどうかは株主の皆様のご決定に委ねられるべきだと考えております。

ただし、株式の大規模買付提案の中には、例えばステークホルダーとの良好な関係を保ち続けることができない可能性があるなど、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を損なうおそれのあるものや、当社の価値を十分に反映しているとは言えないもの、あるいは株主の皆様が最終的な決定をされるために必要な情報が十分に提供されないものもあります。

そのような提案に対して、当社取締役会は、株主の皆様から負託された者の責務として、株主の皆様のために、必要な時間や情報の確保、株式の大規模買付提案者との交渉などを行う必要があると考えております。

基本方針の実現に資する特別な取組み

当社は、平成4年設立以来より良い真空包装機の開発と応用、及びその提供を通じて食品業界のみならず様々な産業界へ貢献してきました。また、真空包装機を応用して開発した太陽電池製造用真空ラミネーターは、太陽電池モジュール製造工程に不可欠であるラミネーション工程に必須の装置として、今日の世界の太陽電池生産において重要な役割を果たしております。更に、真空ラミネーターのみならず、当社がこの太陽電池モジュール工程において供給している、セルテスター、セル自動配線装置、モジュールテスター、及びその他周辺装置、並びにこれらの装置を含む一貫ラインは、現在の太陽電池の量産化やコストダウンの実現という役割を果たしてきました。また、当社がそのような役割を果たせたことにより、今日の当社の事業基盤を確立することが出来ました。

当社は、「我々は、もの創りを通して、自然と社会と人間に必要とされる企業を目指します。」という企業方針に則り、地球環境保護に努め、環境にやさしい企業活動を行うことを環境方針としている一方、より生産性の高い装置を、世界中の太陽電池モジュールメーカーに供給することにより、クリーンエネルギーの代表とも言える太陽電池の適正な世界的普及の役割の一端を担ってきました。更には、太陽電池モジュールの受託加工事業を開始し、急拡大する国内の太陽電池市場の成長を支える役割を果たしております。また、そのような役割を果たし続けることが、当社の使命であり存在価値であり、当社の成長の源泉であり、ひいては企業価値の向上につながるものと考えております。

これらの経営方針のもと、当社の持つ経営資源を有効に活用するとともに、さまざまなステークホルダーとの良好な関係を維持し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に取り組んでまいります。

基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み(本プラン)

() 本プランの目的

本プランは、当社株式等の大規模買付行為を行おうとする者が順守すべきルールを明確にし、株主の皆様が適切な判断をするために必要かつ十分な情報及び時間、並びに大規模買付行為を行おうとする者との交渉の機会を確保することにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保・向上させることを目的としております。

() 本プランの概要

本プランは、当社株式等の20%以上を取得しようとする者が現れた際に、買付者に事前の情報提供を求めるなど、上記の目的を実現するために必要な手続を定めております。買付者は、本プランにかかる手続に従い、当社取締役会において本プランに定める対抗措置を発動又は不発動の決議を行うまで、当社株式等の大規模買付等を開始することはできないものとします。

当社は、本プランにおける対抗措置の発動の判断について、当社取締役の恣意的な判断を排除するため、当社経営陣から独立した者(当社社外監査役、社外の有識者等)のみから構成される独立委員会において、その客観的な判断を経るものとしております。

独立委員会は、買付者が本プランに定める手続を順守しない場合や当社株式等の大規模買付が当社の企業価値・株主共同の利益を著しく損なうものである場合には、原則として当社取締役会に対抗措置の発動を勧告します。また、本プラン所定の場合には、対抗措置発動に関して予め株主意思の確認を得るべき旨の留保を付すことができることになっております。

当社取締役会は、独立委員会の勧告を最大限尊重して、対抗措置の発動又は不発動の決議を行います。独立委員会が株主意思の確認を得るべき旨の留保を付した場合には、実務上開催が著しく困難な場合を除き、株主意思確認のための株主総会を招集して、対抗措置の発動に関する議案を付議し、当該決定に基づき対抗措置の発動又は不発動の決議を行います。

本プランの対抗措置は、原則として、買付者による権利行使を認めないとの行使条件及び当社が買収者以外の者から当社株式等と引換えに新株予約権を取得できる旨の取得条項が付された新株予約権を、その時点の当社を除く全ての株主に対して新株予約権無償割当ての方法により割当てるものであります。

本プランの有効期間は、原則として、平成25年11月28日開催の第21期定時株主総会終了後3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとなっております。

具体的な取組みに対する当社取締役会の判断及びその理由

当社の「当社が持つ経営資源を有効に活用するとともに、さまざまなステークホルダーとの良好な関係を維持する」という方策は、当社の企業価値・株主共同の利益を継続的かつ持続的に向上させるものであり、当社の基本方針に沿うものであります。

また、本プランは、当社株式等に対する大規模買付等が行われた際に、当社の企業価値・株主共同の利益を維持するための枠組みであり、基本方針に沿うものであります。特に、本プランについては、「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」の定める三原則の要件を全て充足すること、第21期定時株主総会において株主の皆様の承認を得ていること、一定の場合に本プランの発動の是非について株主意思確認総会において株主意思を確認することとしていること、及び取締役会によりいつでも本プランを廃止できるとされていること等株主意思を重視するものであること、当社の業務執行を行う経営陣から独立している委員3名以上により構成される独立委員会が設置され、本プランの発動是非の判断に際しては必ず独立委員会の判断を経ることが必要とされていること、独立委員会は当社の費用で外部専門家を利用し助言を受けることができるとされていること等により、その公正性・客観性が担保されており、企業価値ひいては株主共同の利益に資するものであって、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではありません。

(注) なお、当社は、平成19年11月29日開催の第15期定時株主総会の決議に基づき導入した当社株式等の大規模買付行為に関する対応策を、平成22年11月26日開催の第18期定時株主総会の決議に基づき一部改定したうえで更新しました(旧プラン)。旧プランの有効期限が同総会終結後3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとされていたことから、平成25年10月9日開催の当社取締役会において、不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みとして、旧プランの内容を一部改定した上で、平成25年11月28日開催の第21期定時株主総会の決議に基づき更新しております。上記は、更新後の本プランの内容の概要並びに具体的取組みに対する当社取締役会の判断及びその理由を記載しております。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、54百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	54,400,000
計	54,400,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年2月28日)	提出日現在発行数(株) (平成27年4月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	22,052,426	22,052,426	東京証券取引所 (マザーズ)	単元株式数100株
計	22,052,426	22,052,426	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成26年12月1日～ 平成27年2月28日	-	22,052,426	-	2,812,461	-	2,734,875

(6)【大株主の状況】

平成27年2月28日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
隣 良郎	東京都世田谷区	2,421,040	10.97
伊藤 雅文	埼玉県さいたま市浦和区	1,935,720	8.77
佐藤 寿	神奈川県横浜市都筑区	492,000	2.23
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6-1	410,400	1.86
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	393,900	1.78
BNYM SA/NV FOR BNYM CLIENT ACCOUNT MPCS JAPAN (常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行)	RUE MONTOYER 46 1000 BRUSSELS BELGIUM (東京都千代田区丸の内2丁目7番1号)	329,296	1.49
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	320,000	1.45
母袋 道也	長野県埴科郡坂城町	300,000	1.36
廣澤 一夫	東京都練馬区	194,040	0.87
松井証券株式会社	東京都千代田区麹町1丁目4番地	166,600	0.75
計	-	6,962,996	31.57

(7)【議決権の状況】
【発行済株式】

平成27年2月28日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 22,046,000	220,460	-
単元未満株式	普通株式 6,026	-	-
発行済株式総数	22,052,426	-	-
総株主の議決権	-	220,460	-

【自己株式等】

平成27年2月28日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(自己保有株式) 株式会社エヌ・ピー・シー	東京都荒川区南千住 一丁目1番20号	400	-	400	0.00
計	-	400	-	400	0.00

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成26年12月1日から平成27年2月28日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成26年9月1日から平成27年2月28日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,399,381	2,136,747
受取手形及び売掛金	1,946,397	712,315
商品及び製品	66,092	11,214
仕掛品	1,378,091	1,141,377
原材料及び貯蔵品	620,362	470,012
その他	102,847	64,457
貸倒引当金	87,751	44,551
流動資産合計	6,425,421	4,491,573
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,231,287	4,231,287
減価償却累計額	912,295	1,003,012
建物及び構築物(純額)	3,318,991	3,228,275
機械及び装置	591,172	587,695
減価償却累計額	88,564	91,997
減損損失累計額	422,352	422,352
機械及び装置(純額)	80,255	73,345
土地	2,043,719	2,043,719
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	292,549	438,823
リース資産(純額)	470,970	324,696
建設仮勘定	4,409	4,247
その他	249,983	256,211
減価償却累計額	222,489	224,613
その他(純額)	27,494	31,597
有形固定資産合計	5,945,841	5,705,882
無形固定資産		
その他	20,379	25,187
無形固定資産合計	20,379	25,187
投資その他の資産		
その他	196,848	46,471
貸倒引当金	169,022	1,090
投資その他の資産合計	27,826	45,381
固定資産合計	5,994,047	5,776,452
資産合計	12,419,468	10,268,025

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,631,136	630,302
短期借入金	3,000,000	3,000,000
1年内返済予定の長期借入金	652,000	487,285
リース債務	208,264	82,641
未払法人税等	50,693	27,732
前受金	250,290	125,751
関係会社整理損失引当金	115,410	115,410
受注損失引当金	-	12,565
その他	302,476	213,584
流動負債合計	7,210,271	4,695,273
固定負債		
長期借入金	161,285	-
リース債務	327,836	299,278
繰延税金負債	16,712	15,414
その他	33,552	30,196
固定負債合計	539,386	344,890
負債合計	7,749,658	5,040,163
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	912,135	388,627
自己株式	431	431
株主資本合計	4,634,770	5,158,278
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	35,039	69,583
その他の包括利益累計額合計	35,039	69,583
純資産合計	4,669,809	5,227,861
負債純資産合計	12,419,468	10,268,025

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
売上高	7,264,064	6,302,542
売上原価	6,512,645	5,541,788
売上総利益	751,419	760,754
販売費及び一般管理費	1,614,890	1,309,451
営業利益	136,528	451,303
営業外収益		
受取利息	213	275
為替差益	164,749	-
その他	114,088	1,182
営業外収益合計	279,052	1,458
営業外費用		
支払利息	55,974	40,005
貸倒引当金繰入額	149,802	-
支払手数料	15,699	25,493
為替差損	-	4,374
その他	2,677	3,868
営業外費用合計	224,154	73,741
経常利益	191,426	379,019
特別利益		
補助金収入	134,184	-
受取補償金	-	160,141
特別利益合計	134,184	160,141
特別損失		
為替換算調整勘定取崩額	483,306	-
特別損失合計	483,306	-
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	157,696	539,160
法人税、住民税及び事業税	3,443	16,950
法人税等調整額	1,083	1,298
法人税等合計	2,360	15,652
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失()	160,056	523,508
四半期純利益又は四半期純損失()	160,056	523,508

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失()	160,056	523,508
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	367,051	34,543
その他の包括利益合計	367,051	34,543
四半期包括利益	206,995	558,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	206,995	558,052
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	157,696	539,160
減価償却費	241,912	199,125
貸倒引当金の増減額(は減少)	100,404	212,054
受注損失引当金の増減額(は減少)	49,471	12,565
受取利息及び受取配当金	213	275
支払利息	55,974	40,005
為替差損益(は益)	141,245	-
補助金収入	134,184	-
為替換算調整勘定取崩額	483,306	-
売上債権の増減額(は増加)	533,126	1,244,877
たな卸資産の増減額(は増加)	36,391	444,947
仕入債務の増減額(は減少)	1,032,035	2,004,967
前受金の増減額(は減少)	178,939	127,337
その他	48,986	175,930
小計	903,076	311,977
利息及び配当金の受取額	213	278
利息の支払額	56,541	41,293
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	20,983	39,405
営業活動によるキャッシュ・フロー	867,732	231,557
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	12,484	49,365
定期預金の払戻による収入	-	117,469
有形固定資産の取得による支出	348,490	12,713
有形固定資産の売却による収入	-	876
無形固定資産の取得による支出	-	12,550
その他	8,766	16,539
投資活動によるキャッシュ・フロー	352,207	27,178
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	350,000	326,000
リース債務の返済による支出	142,205	154,181
セール・アンド・リースバックによる収入	801,696	-
配当金の支払額	510	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	308,979	480,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,351	26,927
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	831,855	194,529
現金及び現金同等物の期首残高	972,691	2,228,291
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	93,816	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,171,730	2,033,761

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更
該当事項はありません。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更
該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
販売手数料	4,442千円	4,475千円
役員報酬	24,940千円	27,300千円
給料手当	176,351千円	161,406千円
旅費交通費	46,705千円	33,266千円
支払手数料	37,045千円	41,240千円
貸倒引当金繰入額	95,699千円	139,000千円
減価償却費	30,136千円	26,508千円
研究開発費	68,286千円	54,401千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
現金及び預金勘定	1,723,214千円	2,136,747千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	12,484千円	102,986千円
現金及び現金同等物	1,710,730千円	2,033,761千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成25年9月1日至平成26年2月28日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年9月1日至平成27年2月28日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成25年9月1日至平成26年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	装置関連事業	受託加工事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計 算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,420,079	5,843,984	7,264,064	-	7,264,064
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,420,079	5,843,984	7,264,064	-	7,264,064
セグメント利益又は損失()	110,963	215,982	326,946	190,418	136,528

(注)1.セグメント利益又は損失()の調整額は、全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年9月1日至平成27年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	装置関連事業	受託加工事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計 算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,414,181	4,888,361	6,302,542	-	6,302,542
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,414,181	4,888,361	6,302,542	-	6,302,542
セグメント利益又は損失()	410,810	225,884	636,695	185,391	451,303

(注)1.セグメント利益又は損失()の調整額は、全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額()	7円26銭	23円74銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	160,056	523,508
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	160,056	523,508
普通株式の期中平均株式数(株)	22,051,991	22,051,991

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 4月14日

株式会社エヌ・ピー・シー
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 原 科 博 文 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 佐 藤 賢 治 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社エヌ・ピー・シーの平成26年9月1日から平成27年8月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成26年12月1日から平成27年2月28日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成26年9月1日から平成27年2月28日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社エヌ・ピー・シー及び連結子会社の平成27年2月28日現在の財政状態及び同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。